Página 1 de 4

          ANEXO II DO AVISO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 32/2025

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC/RN, representado por sua Administração Regional no Estado do
Rio Grande do Norte, torna público, para o conhecimento de quantos possam se interessar, que procederá ao
recrutamento de profissionais, objetivando a realização de processo seletivo de pessoal.

1. INFORMAÇÕES SOBRE A VAGA

Cargo: Técnico II / Função: Técnico de Segurança do Trabalho (Natal e Grande Natal)

Vaga: 01

Forma de Contratação: Prazo Indeterminado.

Pré-requisitos: Formação em Curso Técnico completo em Segurança do Trabalho e possuir

experiência na função. Contribuir com a prevenção de acidentes de trabalho, ações de Saúde

Ocupacional e Meio Ambiente, cumprindo as normas e regulamentações da área. Atividades voltadas a

consultoria (Palestras, Elaboração de proposta comercial em SST) e elaboração de programas legais

no projeto do Sesc Clínica Integrada e outras atividades inerentes à função. Possuir disponibilidade de

horário, para viagens e para escalas aos finais de semana quando necessário.

Missão da função: Contribuir com a prevenção de acidentes de trabalho, ações de Saúde Ocupacional

e Meio Ambiente, cumprindo as normas e regulamentações da área.

Tarefas inerentes a função:

• Inspecionar as instalações, equipamentos, documentos, condições de trabalho e verificar se

estão adequados, auxiliando o cumprimento dos procedimentos e normas, preservando a saúde

dos funcionários;

• Planejar, Organizar e acompanhar a CIPA — Comissão interna de prevenção de acidente;

• Acompanhar os afastamentos e retornos dos funcionários pelo INSS — Instituto Nacional de

Seguro Social;

• Realização de treinamentos relacionados a área de segurança do trabalho;

• Levantamento e solicitação de epi ‘s;

• Elaboração de cat;

• Elaboração de PPP;

• Atividades voltadas a consultoria (Palestras, Elaboração de proposta comercial em SST) e

elaboração de programas legais no projeto do Sesc Clínica Integrada;

• Executar outras atribuições inerentes ao cargo.

Definição das Competências:

Conhecimentos

Vivência com propostas comerciais

Domínio no Pacote Office

Legislação Trabalhista

E-social

Softwares de gestão em SST

Habilidades

Atenção aos detalhes

Pensamento analítico

Boa comunicação

Trabalho em equipe

Página 2 de 4

Atitudes

Confidencialidade

Cumprimento de prazos

Proatividade

Carga Horária: 40h semanais
Salário: R$ 3.247,06
Benefícios: Vale Transporte (nos termos da Lei 7.418/85 e seu regulamento, Decreto 95.247/87),
Assistência Médica (opção do empregado, com sua participação financeira, após o período de experiência),
Assistência Odontológica do Sesc, Auxílio Creche e Auxílio Alimentação em conformidade com legislação
vigente.

2. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

Etapa Conceito Local

1ª Etapa Cadastro do Currículo e Envio de Documentos Comprobatórios Site

2ª Etapa Triagem e Análise dos currículos documentos comprobatórios Sesc Cidade Alta

3ª Etapa Prova Escrita Sesc Cidade Alta

4ª Etapa  Entrevista Técnica/ Comportamental Individual  Sesc Cidade Alta

3. CONTEÚDO DA PROVA:

• Norma Regulamentadora nº 01;

• Norma Regulamentadora nº 04;

• Norma Regulamentadora nº 05;

• Norma Regulamentadora nº 06;

• Norma Regulamentadora nº 07;

• Norma Regulamentadora nº 17;

• Norma Regulamentadora nº 32;

• NBR 13485.

4. SUGESTÃO DE LEITURA:

● BRASIL. Ministério do Trabalho e Previdência. Norma Regulamentadora nº 01 (Disposições
Gerais e Gerenciamento de Riscos Ocupacionais). Brasília, DF: Ministério do Trabalho e
Previdência, 2022. Disponível em: https://www.gov.br/trabalho-e-previdencia/pt-br/pt-
br/servicos/seguranca-e-saude-no-trabalho/normatizacao/normas-regulamentadoras/nr-01.pdf.
Acesso em: [Data do Acesso].

● BRASIL. Ministério do Trabalho e Previdência. Norma Regulamentadora nº 04 (Serviços
Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho). Brasília, DF:
Ministério do Trabalho e Previdência, 2022. Disponível em: https://www.gov.br/trabalho-e-
previdencia/pt-br/pt-br/servicos/seguranca-e-saude-no-trabalho/normatizacao/normas-
regulamentadoras/nr-04.pdf. Acesso em: [Data do Acesso].

● BRASIL. Ministério do Trabalho e Previdência. Norma Regulamentadora nº 05 (Comissão
Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA). Brasília, DF: Ministério do Trabalho e Previdência,
2022. Disponível em: https://www.gov.br/trabalho-e-previdencia/pt-br/pt-br/servicos/seguranca-e-
saude-no-trabalho/normatizacao/normas-regulamentadoras/nr-05.pdf. Acesso em: [Data do
Acesso].

● BRASIL. Ministério do Trabalho e Previdência. Norma Regulamentadora nº 06 (Equipamento de
Proteção Individual - EPI). Brasília, DF: Ministério do Trabalho e Previdência, 2022. Disponível
em: https://www.gov.br/trabalho-e-previdencia/pt-br/pt-br/servicos/seguranca-e-saude-no-
trabalho/normatizacao/normas-regulamentadoras/nr-06.pdf. Acesso em: [Data do Acesso].

Página 3 de 4

● BRASIL. Ministério do Trabalho e Previdência. Norma Regulamentadora nº 07 (Programa de
Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO). Brasília, DF: Ministério do Trabalho e
Previdência, 2022. Disponível em: https://www.gov.br/trabalho-e-previdencia/pt-br/pt-
br/servicos/seguranca-e-saude-no-trabalho/normatizacao/normas-regulamentadoras/nr-07.pdf.
Acesso em: [Data do Acesso].

● BRASIL. Ministério do Trabalho e Previdência. Norma Regulamentadora nº 17 (Ergonomia).
Brasília, DF: Ministério do Trabalho e Previdência, 2022. Disponível em:
https://www.gov.br/trabalho-e-previdencia/pt-br/pt-br/servicos/seguranca-e-saude-no-
trabalho/normatizacao/normas-regulamentadoras/nr-17.pdf. Acesso em: [Data do Acesso].

● BRASIL. Ministério do Trabalho e Previdência. Norma Regulamentadora nº 32 (Segurança e
Saúde no Trabalho em Serviços de Saúde). Brasília, DF: Ministério do Trabalho e Previdência,
2022. Disponível em: https://www.gov.br/trabalho-e-previdencia/pt-br/pt-br/servicos/seguranca-e-
saude-no-trabalho/normatizacao/normas-regulamentadoras/nr-32.pdf. Acesso em: [Data do
Acesso].

● ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 13485: Classificação de incêndios.
Rio de Janeiro, 2018.

5. RESUMO DAS INFORMAÇÕES:

Cargo
Tipo de
Prova

Nº de
questões

Duração Data Local da prova

Técnico II –
Técnico de

Segurança do
Trabalho

Objetiva

10 questões
objetivas

(valendo 1,0
ponto cada)

2h 13/10/2025

Sesc Cidade Alta
Rua Coronel Bezerra, nº

33, Cidade Alta,
Natal/RN.

6. CRONOGRAMA:

Período

Divulgação da vaga no site e nas mídias 25/08/2025

Prazo para envio dos currículos
25/08/2025 á
01/09/2025

Divulgação da Relação de Convocação para Prova 09/10/2025

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Prova
10/10/2025 até

12h

Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 10/10/2025

Aplicação da Prova Escrita 13/10/2025

Divulgação do Gabarito Oficial Preliminar 13/10/2025

Prazo para Interpor Recurso da Prova 14/10/2025

Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 15/10/2025

Divulgação do Gabarito Oficial Definitivo 15/10/2025

Divulgação do Quadro de Notas 15/10/2025

Prazo para Interpor Recurso do Quadro de Notas 16/10/2025

Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 17/10/2025

Divulgação da Relação de Convocação para Entrevista 17/10/2025

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Entrevista 18/10/2025

Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 20/10/2025

Entrevista Técnica / comportamental Individual e/ou atividade em grupo
29, 30 e

31/10/2025

Divulgação do Quadro de Notas Final Datas a serem
definidas e Prazo para Interpor Recursos da Nota Final

Página 4 de 4

Resultado de Recursos Interpostos da Nota Final divulgadas.

Homologação do Processo Seletivo

Divulgação do Resultado Final da Seleção

Natal, 09 de outubro de 2025.